ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de
março de 2023 |
edição de hoje -
03 páginas

ano XX no.3391
quinta-feira, 09 de
março de 2023 |
edição de hoje -
02 páginas

ano XX no.3429
terça-feira, 09 de
maio de 2023|
edição de hoje -
02 páginas

PORTARIAS

ano XX no.3432
sexta-feira, 12
de maio de 2023|
edição de hoje -
03 páginas

PORTARIA 327/2023
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 12 de maio de 2023, do
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo relacio-
nada, lotada no gabinete do Vereador Eduardo Borges Moraes:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP – 05
Marcela Nunes de Jesus Dias.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 11 de maio de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 328/2023
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÕES QUE

MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exonerados a partir de 12 de maio de 2023,
dos cargos de provimento em comissão, os servidores abai-
xo relacionados, lotados no gabinete do Vereador Sérvio
Tulio Felix Simões Filho:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Pedro Henrique Santos Rodrigues.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Ione Oliveira de Magalhães.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Luana Sebastião Damázio.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Marcos Vinicius de Oliveira Freitas.

Art. 2º - Ficam nomeados a partir de 12 de maio de 2023, para
os cargos de provimento em comissão, os servidores abaixo
relacionados, a serem lotados no gabinete do Vereador Sérvio
Tulio Felix Simões Filho:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 02
Pedro Henrique Santos Rodrigues.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Ione Oliveira de Magalhães.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 04
Luana Sebastião Damázio.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 05
Marcos Vinicius de Oliveira Freitas.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 12 de maio de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

PORTARIA 329/2023
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 15 de maio de 2023, para o
cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo relacionada, a
ser lotada no gabinete do Vereador Sérvio Tulio Felix Simões Filho:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Túlio César Gomes Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 12 de maio de 2023.

ROSENVALDO CORREIA DE MENDONÇA
(Zezinho Mendonça)

 Presidente

TERMOS
SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº.: 003 D, PREGÃO ELETRONICO SRP
Nº.: 023/2022 FIRMADA ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂN-
DIA E A EMPRESA TECH HARD SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA.
A CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 20.720.165/0001-45, localizada na Av. João Naves
de Ávila, 1617, Bairro Santa Mônica, neste ato representada
por seu Presidente Rosenvaldo Correia de Mendonça, brasilei-
ro, agente político, inscrito no CPF/MF sob o nº **.117.026**e
pelo seu 1º Secretário Ordenador de Despesas Eduardo Bor-
ges Moraes, brasileiro, agente político, inscrito no CPF sob nº
***.369.736**, ambos residentes e domiciliados nesta cidade,
com fulcro no Anexo X da IN SEGES/MPDG nº 05/2017, no item
12.12 do Edital do Pregão Eletrônico SRP nº 23/2022, no item
18.4 do Anexo I - Termo de Referência e no Parecer nº 23/2023
da Procuradoria da Câmara Municipal, resolvem apostilar a
Ata de Registro de Preço nº 003 D, Pregão Eletrônico SRP nº.:
023/2022, item 05, nos seguintes termos:
1.1 O objeto da presente apostila é substituir a marca do
item licitado, referente a ATA de registro de Preço nº 003D,
pregão eletrônico SRP nº 023/2022, item 5, que tem por
objeto a aquisição de mouse óptico com fio, dois botões
principais e bola de rolagem clicável, fornecido pela em-
presa, conforme tabela transcrita a seguir:

Item Descrição Marca /
Modelo

Quantidade
registrada

(A)

Valor Unit.
(B)

Valor Total
(C) =

(A)x(B)

05

Mouse óptico com fio, dois botões
principais e bola de rolagem clicável,
CONEXÃO USB, sensibilidade de 1000
DPI, dimensões aproximadas (LxPxA):
62,86 x 114,97 x 37,3 mm (variação

aceitável de até 5% para mais ou para
menos), cor preto, comprimento
mínimo do cabo: 1,40m. – Não

aceitaremos mouse mini.

KNUP
modelo:
KP-M611

60

R$ 8,78

R$ 526,80

Item Descrição Marca /
Modelo

Quantidade
registrada

(A)

Valor Unit.
(B)

Valor Total
(C) =

(A)x(B)

05

Mouse óptico com fio, dois botões
principais e bola de rolagem

clicável, CONEXÃO USB, sensibilidade
de 1000 DPI, dimensões aproximadas
(LxPxA): 62,86 x 114,97 x 37,3 mm
(variação aceitável de até 5% para
mais ou para menos), cor preto,

comprimento mínimo do cabo: 1,40m.
– Não aceitaremos mouse mini.

MULTILASER
Modelo:
MO308

60

R$ 8,78

R$ 526,80

1.2 A ata de registro de preço passa a viger com a seguinte
redação:

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3432, 12 de maio de 2023 - página 02/03

ATAS

1.3 Não há ônus e nem altera o valor global da ATA de re-
gistro de preço;
1.4 Está mantida a mesma quantidade e qualidade do item
licitado, restando preservado o interesse público;
1.5 Diante do exposto, fica pelo presente Termo de Apos-
tilamento, autorizada a substituição da marca do item 05,
mantendo na íntegra os demais termos e condições previs-
tas na ATA de registro de preço.
1.6 Esta apostila é parte integrante da ata supramencionada.
E, por estar de acordo com todas as condições e termos
aqui explicitados, assina a Contratante, o presente instru-
mento em 02 (duas vias de igual teor e forma).
Câmara Municipal de Uberlândia, 10 de maio de 2023.

Rosenvaldo Correia de Mendonça
Presidente

Eduardo Borges Moraes
1º Secretário Ordenador de Despesas

RESUMO DA ATA DA 7ª REUNIÃO DO 4º PERÍODO DA 3ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZ DE MAIO DE 2023
QUARTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Ze-
zinho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço;
2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente
– Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas –
Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao
décimo dia do mês de maio de dois mil e vinte e três, quar-
ta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, declarou aberta
a presente reunião, fez a leitura bíblica do dia e convidou a
todos os presentes para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro.
APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram Considerados Obje-
tos de Deliberação: 01) Projeto de Lei que Dispõe sobre a
obrigatoriedade de realização de cadastro de clientes nas
empresas do mercado imobiliário no município de Uberlân-
dia, de autoria do Vereador Walquir; 02) Projeto de Lei que
Dispõe sobre a apresentação da declaração de não utiliza-
ção de trabalho em condições análogas à escravidão em sua
cadeia produtiva por parte dos licitantes que participem de
contratações e convênios com a administração pública do
município de Uberlândia, de autoria do Vereador Walquir;
03) Projeto de Decreto Legislativo que Concede Diploma
de Honra ao Mérito à Comunidade Bethânia, Recanto Uber-
lândia, de autoria da Vereadora Gláucia da Saúde. ENCA-
MINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram encaminhados: PARA
COMISSÃO DOS DIREITOS DAS MULHERES: Projeto de Lei nº
688/22 que Institui o Plano Municipal de Enfrentamento
ao Feminicídio, que apresenta diretrizes para execução do
Plano Nacional de Enfrentamento ao Feminicídio – PNEF
(Decreto nº 10.906, de 20 de dezembro de 2021) a nível
municipal, de autoria da Vereadora Amanda Gondim. PARA
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de
Lei nº 1187/23 que Considera de utilidade pública o Insti-
tuto Des-envolver, de autoria do Vereador Sérgio do Bom
Preço. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Especial
pelos Vereadores Abatenio Marquez, Carrijo e Thais Andra-
de, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legisla-
tivo nº 238/23 que Concede Título de Cidadão Honorário a
Cláudio Antônio Di Mauro, de autoria do Vereador Dr. Igino.
Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores Liza Pra-
do, Carrijo e Leandro Neves, para emissão de parecer ao
Projeto de Decreto Legislativo nº 239/23 que Concede Títu-
lo de Cidadania Honorária a Erli Schwartz Júnior, de autoria
do Vereador Dr. Igino. Foi Formada Comissão Especial pelos
Vereadores Abatenio Marquez, Antônio Augusto – Queijinho

e Thais Andrade, para emissão de parecer ao Projeto de
Decreto Legislativo nº 240/23 que Concede Título de Cida-
dão Honorário à Douglas Davi Pena, de autoria da Vereado-
ra Gláucia da Saúde. Foi Formada Comissão Especial pelos
Vereadores Liza Prado, Carrijo e Leandro Neves, para emis-
são de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº 241/23
que Concede Título de Cidadã Honorária à Queila Estevam
Miranda (“Cantora Keila Miranda”), de autoria da Vereado-
ra Gláucia da Saúde. Foi Formada Comissão Especial pelos
Vereadores Abatenio Marquez, Carrijo e Liza Prado, para
emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº
242/23 que Concede Diploma de Honra ao Mérito a Serifa
Comunicação Estratégica, de autoria da Vereadora Gláucia
da Saúde. Foi Formada Comissão Especial pelos Vereadores
Thais Andrade, Antônio Augusto – Queijinho e Leandro Ne-
ves, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legisla-
tivo nº 243/23 que Concede Diploma de Honra ao Mérito ao
Grupo Hellu's, de autoria da Vereadora Gláucia da Saúde.
ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 6ª Reunião do
4º Período da 3ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS: Foram
aprovados os requerimentos, indicações e moções nºs 76672
a 76798/23. Foram aprovados os pedidos de informação nºs
1332 a 1334/23. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão
e Redação Final foi aprovado: Projeto de Lei Complementar
nº 081/23 que Altera a Lei Complementar nº 716, de 18 de
dezembro de 2020, que “Institui o licenciamento ambiental
no município de Uberlândia e dá outras providências”, de
autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 18 votos favo-
ráveis, 04 votos contrários, 01 abstenção e 03 ausências. Os
Vereadores Charles Charlão, Dudu – Luiz Eduardo e Ronaldo
Tannús participaram da reunião de forma remota, nos ter-
mos do §3º do Art. 16 do Regimento Interno. O Presidente,
Zezinho Mendonça, agradeceu a presença, convocou todos
os Vereadores para a 8ª Reunião do 4º Período da 3ª Sessão
Ordinária, que será realizada no dia 11 de maio de 2023,
quinta-feira, no horário regimental, e encerrou a presente
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da
Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente

EDUARDO MORAES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 8ª REUNIÃO DO 4º PERÍODO DA 3ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM ONZE DE MAIO DE 2023
QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Zezi-
nho Mendonça; 1º Vice-Presidente – Sérgio do Bom Preço;
2º Vice-Presidente – Neemias Miquéias; 3ª Vice-Presidente
– Thais Andrade; 1º Secretário e Ordenador de Despesas –
Eduardo Moraes; 2ª Secretária – Liza Prado. ABERTURA: Ao
décimo primeiro dia do mês de maio de dois mil e vinte
e três, quinta-feira, o Presidente, Zezinho Mendonça, de-
clarou aberta a presente reunião, fez a leitura bíblica do
dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de De-
creto Legislativo que Concede Título de Cidadão Honorário
ao Senhor Mauro Roberto Marques, de autoria do Vereador
Abatenio Marquez; 02) Proposta de Emenda à Lei Orgânica
que Altera o §1º do art. 110-A da Lei Orgânica Municipal, de
autoria dos Vereadores Zezinho Mendonça, Sérgio do Bom
Preço, Eduardo Moraes, Liza Prado, Walquir, Raphael Leles,
Murilo Ferreira, Gilvan Masferrer, Amanda Gondim, Fabão,
Sérvio Túlio, Thais Andrade, Odair José, Leandro Neves, An-

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3432, 12 de maio de 2023 - página 03/03

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3432, SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2023 | EDIÇÃO DE HOJE - 03 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Thaiz Pereira;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

tônio Augusto – Queijinho, Anderson Lima, Dr. Igino e Nee-
mias Miquéias. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram
encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA
E REDAÇÃO: 01) Projeto de Resolução nº 010/21 que Altera
a Resolução nº 061, de 02 de dezembro de 2005 que “Dispõe
sobre a concessão de homenagens e honrarias pelo Poder Legis-
lativo Municipal” e dá outras providências, de autoria da Mesa
Diretora, com emenda às fls. 18; 02) Projeto de Lei nº 1188/23
que Dispõe sobre a obrigatoriedade de realização de cadastro
de clientes nas empresas do mercado imobiliário no município
de Uberlândia, de autoria do Vereador Walquir; 03) Projeto de
Lei nº 1189/23 que Dispõe sobre a apresentação da declara-
ção de não utilização de trabalho em condições análogas à es-
cravidão em sua cadeia produtiva por parte dos licitantes que
participem de contratações e convênios com a administração
pública do município de Uberlândia, de autoria do Vereador
Walquir. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Especial
pelos Vereadores Abatenio Marquez, Carrijo e Thais Andrade,
para emissão de parecer ao Projeto de Decreto Legislativo nº

244/23 que Concede Diploma de Honra ao Mérito à Comuni-
dade Bethânia, Recanto Uberlândia, de autoria da Vereadora
Gláucia da Saúde. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da
7ª Reunião do 4º Período da 3ª Sessão Ordinária. REQUERIMEN-
TOS: Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções
nºs 76799 a 76867, 76870, 76871, 76873 a 76896, 76898 a
76914/23. Foi aprovado o pedido de informação nº 1335/23.
Os Vereadores Charles Charlão, Dudu – Luiz Eduardo, Eduardo
Moraes, Fabão e Odair José participaram da reunião de forma
remota, nos termos do §3º do Art. 16 do Regimento Interno.
O Presidente, Zezinho Mendonça, agradeceu a presença,
convocou todos os Vereadores para a 9ª Reunião do 4º Perí-
odo da 3ª Sessão Ordinária, que será realizada no dia 12 de
maio de 2023, sexta-feira, no horário regimental, e encerrou
a presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois
de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais
da Câmara Municipal, em resumo.

ZEZINHO MENDONÇA
Presidente
LIZA PRADO

2ª Secretária